



MKE

90

avagy hivatásunk
múltja, jelene, jövője
a trendek, kihívások
és az igények tükrében

A Magyar Könyvtárosok Egyesülete (MKE) 2025. március 5-én rendezte meg jubileumi nemzetközi szakmai konferenciáját „MKE90 – Hivatásunk múltja, jelene, jövője a trendek, kihívások és az igények tükrében” címmel az MNMKK Országos Széchényi Könyvtárban, amely esemény egy igazi mérföldkő volt az egyesület és a könyvtáros szakma életében. Kijelenthetjük, hogy kilenc évtized kivételesen hosszú idő egy civil szervezet életében.

A rendezvényen a magyar könyvtári közösség és a nemzetközi könyvtárügyi szervezetek képviselői, valamint szakpolitikai döntéshozók, intézményvezetők és az MKE tag-sága is aktív résztvevőként jelent meg. Ez a sok-színű részvétel lehetővé tette, hogy a konferencia túlmutasson egy hagyományos szakmai esemény keretein: a tudásmegosztás mellett a stratégiai szintű gondolkodás és a közös jövőkép formálása is fókuszba került.

szakmai eseményen. Ilyen szintű nemzetközi jelenlétre Magyarországon évtizedek óta nem volt példa, így a konferencia valóban történelmi jelentőségű volt a hazai könyvtári közösség számára. Ez a szakmai és diplomáciai értelemben is különleges alkalom elismerést jelentett a magyar könyvtári szféra számára a nemzetközi porondon, és megerősítette azt a törekvést is, hogy a hazai szakma aktív részese legyen a globális párbeszédnek. A jelenlévő vezetők nem csupán betekintést nyújtottak az általuk képviselt szervezetek stratégiáiba, hanem közvetlen a jövőbeli további együttműködések megvalósítására is lehetőséget biztosítottak.

A szakmai rendezvény az egyesület 90 éves fennállását ünnepelte, és lehetőséget teremtett a könyvtári szakma múltjának, jelenének és jövőjének átfogó megvitatására hazai és nemzetközi kiváló szakemberek részvételével. Emellett az MKE90 konferencia kiemelt célja az volt, hogy reflektáljon a könyvtáros hivatás történeti fejlődésére, aktuális kihívásaira és jövőbeli irányaira. A rendezvény hangsúlyozta a nemzetközi és hazai együttműködés fontosságát, valamint a könyvtári közösség tudásmegosztásának és tapasztalatcseréjének jelentőségét. A konferencia programja három fő szekcióban valósult meg, ezek különböző aspektusok felől közelítették meg a könyvtári szakma aktuális kérdéseit, trendjeit és fő kérdéseit.

A konferencia kiváló platformot biztosított a nemzetközi szakmai együttműködés elmélyítésére, új párbeszéd kezdeményezésére, valamint a tudás, tapasztalat és jó gyakorlatok kölcsönös megosztására.

A 21. században a könyvtári szervezetek és intézmények világszerte komplex kihívásokkal szembesülnek: a digitalizáció gyorsuló üteme, a mesterséges intelligencia térnyerése, az információs ökoszisztéma átalakulása, valamint az olvasási szokások és információszerezési magatartás megváltozása mind olyan kérdések, amelyek új válaszokat és alkalmazkodási stratégiákat igényelnek. A konferencia ezeknek az aktuális problémáknak a közös értelmezését és megvitatását is szolgálta, miközben méltó módon emlékezett meg a szakma történeti gyökereiről, hagyományairól, és az elmúlt 90 év meghatározó pillanatairól.

A konferencia kiemelt jelentőségű abban a tekintetben is, hogy négy rangos nemzetközi könyvtárszakmai szervezet – az IFLA, az EBLIDA, a CILIP és a LIBER – vezetői egyidejűleg vettek részt egy hazai

„A szakmai rendezvény az egyesület 90 éves fennállását ünnepelte, és lehetőséget teremtett a könyvtári szakma múltjának, jelenének és jövőjének átfogó megvitatására hazai és nemzetközi kiváló szakemberek részvételével”

Az esemény kiemelt vendégei és előadói

Jelenlétével és köszöntővel tisztelte meg a konferenciát Vincze Máté, a közgyűjteményekért és kulturális fejlesztésekért felelős helyettes államtitkár, a Kulturális és Innovációs Minisztérium részéről, valamint Rózsa Dávid, az MNMKG Országos Széchényi Könyvtár főigazgatója.

Az első szekció a könyvtáros szakmai szervezetek nemzetközi együttműködésére fókuszált.

A meghívott kiemelt előadók között szerepelt:

Sharon Memis, az IFLA főtitkára,
Carryl Allardice, a CILIP alelnöke,
Zelia Parrera, az EBLIDA alelnöke,
Kalydy Dóra, a LIBER elnökségi tagja.



Sharon Memis, a Könyvtári Egyesületek és Szervezetek Nemzetközi Szövetsége (IFLA) főtitkára

Külön megtiszteltetés volt a konferencia résztvevői és a Magyar Könyvtárosok Egyesülete számára, hogy a Nemzetközi Könyvtáregyesületek Szövetsége (IFLA) elnöke és főtitkára a jeles alkalomra tennivaló oklevelet nyújtott át az MKE részére. Ez az elismerés nemcsak a jubileum ünnepélyességét emelte ki, hanem a magyar könyvtári szakma nemzetközi megbecsültségét és hozzájárulását is elismerte. A gesztus szimbolikus üzenetet is hordozott: az IFLA vezetése a szakmai szolidaritás, az együttműködés és a közös jövőépítés mellett tette le a voksát, hangsúlyozva a globális könyvtári közösség összetartozását.

A második szekció a hazai könyvtári szervezetek közötti partnerségeket és együttműködéseket tárgyalta. A meghívott előadók között voltak:

Gerencsér Judit,
az MKE elnöke,

Tózsér Istvánné Géczi Andrea,
az Informatikai és Könyvtári Szövetség elnöke,

Marton József,
az Egyetemi Könyvtárigazgatók Kollégiuma elnöke,

Hagymássy Krisztina,
a Könyvtárostanárok Egyesülete elnöke,

Bálint Ágnes,
az Egyházi Könyvtárak Egyesülete elnöke,

Gacsályi-Tölgyesi Ágnes,
a Magyar Orvosi Könyvtárak Szövetsége elnöke.



Gerencsér Judit, az MKE elnöke

A konferencia második szekciója a hazai könyvtári szervezetek közötti partnerségekre és együttműködési formákra helyezte a hangsúlyt. Különleges és ritka alkalomnak bizonyult, hogy a könyvtárszakmai szervezetek széles köre – az iskolai, egyetemi, szakkönyvtári, egyházi, valamint civil szervezetek képviselői – együttesen jelentek meg és aktívan osztották meg szakmai álláspontjukat.

Ez az egyeztetési fórum lehetőséget adott arra, hogy átfogó képet kapjunk a magyar könyvtári rendszer sokszínűségéről, aktuális helyzetéről, valamint azokról az elképzelésekről, amelyek a szakma jövőjét formálhatják. A résztvevők közötti nyílt és konstruktív párbeszéd megerősítette az együttműködés iránti közös elköteleződést, és új utakat nyitott az intézmények közötti szakmai kapcsolatok mélyítésére. A szekció nem csupán visszatekintés volt a szakmai múlt közös pontjaira, hanem előre mutató gondolatok és lehetséges közös stratégiák megfogalmazása is megtörtént, ami különösen értékes eredménye volt a találkozásnak.

A konferencián elhangzott előadások a MKE weboldaláról letölthetők.



Díjazottjaink

A konferencia záró szekciójában ünnepélyes keretek között adtuk át az MKE 90 jubileumi emlékérmeket, köszöntöttük az évfordulás tagszervezeteket, és meglepetésekkel kedveskedtünk a résztvevőknek.

Az MKE 90. évfordulója alkalmából számos tagtársunk részesült



Az MKE elnöksége

Jubileumi Egyesületi Munkáért
Emlékérem kitüntetésben:

Barátné Prof. Dr. Hajdu Ágnes

Bazsóné Megyes Klára

Fehér Miklós

Hegyközi Ilona

Dr. Murányi Lajos

Villám Judit

Évfordulós Emléklappal kitüntetett
szervezeteink:

Borsod-Abaúj-Zemplén

Megyei Szervezet

(60 éves évforduló)

Fejér Megyei Szervezet

(55 éves évforduló)

Műszaki Könyvtáros Szekció

(55 éves évforduló)

Zala Megyei Szervezet

(55 éves évforduló)

Zenei Könyvtárosok Szervezete

(55 éves évforduló)

Heves Megyei Szervezet

(50 éves évforduló)

Jász-Nagykun-Szolnok Megyei

Szervezet (50 éves évforduló)

Tolna Megyei Szervezet

(45 éves évforduló)

Mezőgazdasági Szervezet

(35 éves évforduló)

Köszöntöttük az MKE korábbi elnökeit:

Billédi Ferencné Dr. Holló Ibolyát,

Ambrus Zoltánt,

Bakos Klárát,

Barátné Prof. Dr. Hajdu Ágnest,

valamint korábbi főtitkárait:

Haraszi Pálnét,

Kovácsné Koreny Ágnest,

Nagy Anikót,

Fehér Miklóst.

A rendezvény fő támogatója a Nemzeti Kulturális Alap volt, és az eseményt élőben követhették az érdeklődők az MKE YouTube csatornáján.

Összegzés

Hálával és tisztelettel gondolunk minden nap azokra, akik az elmúlt kilenc évtizedben hozzájárultak egyesületünk működéséhez, fejlődéséhez, legyen szó az alapítókról, az elkötelezett vezetőkről, a tisztségviselőkről, tagokról, szakmai partnerekről, társszakmai szervezetekről vagy a jövő generációiról, akik új lendületet hoznak közösségünkbe. Szeretném teljes szívemből megköszönni ezúton is azt az elszánt és elhivatott alkotó, teremtő, megvalósító és megállást nem ismerő szakmai munkát, amelyet az elmúlt 90 évben végzett ez a szakmai közösség.

Az esemény nemcsak méltó megemlékezés, hanem inspiráló találkozás is volt, ahol emlékeket, tudást, élményeket és tapasztalatot cserélhettünk, új ötleteket meríthettünk, és közösen gondolkodhattunk arról, hogyan tehetjük még erősebbé és maradandóbbá hivatásunkat, egyesületünket még legalább 90 évig.

Szerencsések vagyunk, hogy van az életünkben olyan misszió és küldetés, mint a szakmánk és az MKE, amely mellett nagyon jó döntés volt elköteleződni és 90 éve szolgálni.

Hisszük és tudjuk, hogy a Magyar Könyvtárosok Egyesülete nem csupán egy civil szervezet, hanem élő emléke és jövőformáló ereje annak a hivatásnak, amely a tudás, a közösség, a szakma és az emberi kapcsolatok szolgálatában áll. Az MKE értékei – a szakmai elkötelezettség, az összetartozás, a tudásmegosztás és az emberi méltóság tisztelete – olyan lángok, amelyeket nem elég őrizni, tovább is kell adnunk a jövő nemzedékeinek. És ezt kívánjuk tenni az elkövetkező 90 évben is.

Gerencsér Judit